
 

BOLLETTINO SES /UtrICIALE.
n A E)DELLA REPUBBLICA DEMOCRANEASOMALA?

ANNO IV Mogadiscio, 2 Luglio 1972
Ì pi N. 7bis

DIREZIONE E REDAZIONE <
‘Presso la Presidenzadel Consiglio Rivoluzionario Supremo

Pubblicazione Mensile

 

  
 

 

PREZZO: Sh, So. 5 per numero — ABBONAMENTI: Annto per la Somalia Sh. So, 100.
Estero Sh. So. 300 — L'abbonamento richiesto in tempo stabilito, decorre dal .
1° Gennaio e l'abbonato riceverà i numeri arretrati — INSERZIONI: per ogni riga o spa
zie di riga Sh. So. 2 — Leinserzioni si ricevono presso la Direzione Bollettino, L'importi
dezii abbonamenti e delle inserzioni deve essere versato all'Ufficio Imposte sugli Affarì

 

SOMMARIO

“.. ==‘ © FIRST PART
‘ATTI LEGISLATIVI ED AMMINISTRATIVI

- PARTE PRIMA
LEGISLATIVE AND ADMINISTRATIVE ACTS

DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO RI-
RIVOLUZIONARIO ‘SUPREMO, 3 Aprile 1972,
N. 99 — Regolamento deidiritti.di Notariato. . Pag. 1578

tita

2 PARTE. SECONDA
DISPOSIZIONI, COMUNICATI, AVVISI, VARIE

N. N.

 

Stamperia dello Stato — Mogadiscio



1698—.

“PARTE PRIMA
ATTI LEGISLATIVI ED AMMINISTRATIVI

FIRST PART
LEGISLATIVE.AND ADMINISTRATIVE ACTS

. DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO RIVOLUZIONARIO

SUPREMO, 3 Aprile 1972, n. 99.

Regolamento dei Diritti di Notariato,

IL PRESIDENTE.

DEL CONSIGLIO RIVOLUZIONARIO SUPREMO

VISTA la Prima Carta della Rivoluzione;

VISTIgli artt. 2 e 4 della Legge 11 Marzo 1972 n. 19;

. SU PROPOSTA del Segretario di Stato alla Giustizia e Affari.
Religiosi;

DECRETA:

Art. 1

E approvata la tariffa dei Diritti di Notariato allegata al pre-
sente Decreto.

Art. 2

Il presente Deere!o entrerà in vigore il giorno della sua pub
blicazione sul Bollettino Ufficiale,

Mogadiscio li 3 Aprile1972.

IL PRESIDENTE

de! Consiglio Rivoluzionario Supremo
Magg. Gen, Mohamed Siad Barre

IL SEGRETARIO DI STATO
alla Giustizia e Affari Religiosi.
Prof. Abdulgani Scek Ahmed i i i

IL SEGRETARIO DI STATO
alle Finanze

Mohamed Yusuf Weirah



— 1579 —

TARIFFA DEI DIRITTI DI NOTARIATO

Art.. 1

Per gli atti ricevuti dai pubblici ufficiali notai ai sensi dell'art.
della Legge 3 Aprile 1972, n. 99, sono dovuti i-seguenti diritti:

1) diritto fisso per gli atti che per la loro riatura non hanno
‘ valore;

2) diritto proporzionale sul valore dell'atto;

3) diritto ad ore;

4) diritto per copie, certificati ed estratti, scritturazioni ed
iscrizioni a repertorio degli atti.

DIRITTO FISSO
Art. 2

I diritti di cui al n. 1) del precedente articolo sonofissati come
segue:

a) — Procura Generale >. . . . . Sh. So. 90,00

b) — Procura Speciale . . . Lu °. . » >» 60,00

c) — Deposito di Atti e Documenti . .. . > » 70,00

d) — Deposito di Testamento Segreto . . . >» » 100,00

e) — Deposito di Testamento Olografo . . >» >» 130,00

Î) — Altri Atti non specificatamente ‘previsti . » » 70,00

DIRITTO PROPORZIONALE SUL VALORE...
a Art. 3

.__ ‘Per ogni atto diprotesto di cambiale e biglietto all’ordine in
denaro ed in derrata sono dovuti:

Sino a Sh. So. 100... .0.0 0. Sh. So, 5,00
Oltre » » 100 e fino a Sh. So., 1.000 » >» .10,00

» >» >» 1.000 » » » 5.000 » >» 15,00
» > » 5.000 » |» » 10.000 » >» 20,00

» >» >» 10.000 . » >» >» 20.000 >» >» 30,00
» » >» :20.000 » >» © 50.000» » 50,00
» >» >» 50.000  » » >» . » » 70,00



— 1580 —

. Per i depositi di sommee valori è dovuto un diritto proporzio-

nale del 10 per mille sul valore. i .

Art. 4°

Per gli Atti e contratti di trasferimento di proprietà immobi-
liare, per i Contratti di Società di qualsiasi specie e di comunione di

beni, sul valore delle cose conferite in società o poste in comunione;

peri Contratti di fusione, sull'’ammontare complessivo del capitale

sociale e delle riserve delel società che si fondone e, nel caso difu-
sione mediante incorporazione, sull'’ammontare complessivo del ca- .

pitale sociale e delle riserve della società che viene incorporata; per
i verbali di assemblea disocietà concernenti aumento di capitale ed
emissione di obbligazioni, sull'importo dell'aumento e delle emis-
sioni; per gli atti di divisione, sul valore della massa per gli atti di’
transazione, di costituzione di rendite di usufrutto, d'uso e di ser-
vitù, di ipoteca, di permuta; per le vendite giudiziarie per la enfi-
teusi ed altri atti e contratti aventi per oggetto l’uso ed il godi-
mento di diritti possessori per atti di fidejussione sono dovuti:

a) — Finoa = Sh. So. 10.000  — Sh. So. 4%

b) — Da 10.001 a » » 25.000. — » » 2,50%

c) — >» 250012 » » 50.000 — >» » 2%
d) — >» 50.001 a » » 100.000 — “> » 1%
e) — > 100.001 a » » 500.000. — » »7 0,50%.
f) — Oltre i 500.00000 _ » > 0,20%

Art. 5 i

Il diritto proporzionale stabilito nel precedente art. 4 è ridotto
alla metà: i

a) — per il trasferimento di proprietà mobiliare; di beni mo-
bili registrati;

b) — peri mutui, atti di quietanza e di liberazione, di con-
senso per cessione di grado, riduzione e cancellazione
di ipoteca; i

c) — per i contratti di locazione, di trasporto e di noleggio
.in genere; i

d) — per gli atti di costituzione e comunquerelativi all’atti- —
vità delle società cooperative in genere.



_ 1581 —

Art. 6

Per gli atti di permute il diritto proporzionale èè liquidato sulla
parte dei beni mobili ed îmmobili permutata che ha maggior valore.

Nei trasferimenti comprendenti beni immobili è beni di natura
mobiliare, si applicano le aliquote particolari di ogni categoria-di
beni.

Art. 7

Nei casi non indicati specificatamente negli articoli precedenti
i diritti da percepire sono regolati con analogia ai casi simili.

‘DIRITTO AD ORE.

Art. 8

Per i processi verbali relativi ad inventari gonti, divisioni, ven-
dite giudiziarie, aperture e pubblicazioni dei testamenti segreti, è
dovuto il diritto di Sh. So. 60/. (sessanta) ‘per le prime due ore è
di Sh, So. 25/- (venticinque) per ogni ora successiva; tuttavia l’im-
porto complessivo non patrà. superare la somma di Sh. So. 200/-
(duecento al giorno.

DIRITTO PER COPIE, ESTRATTI, CERTIFICATI,

SCRITTURAZIONE, ANNOTAZIONE A REPERTORIO E

FASCICOLAZIONI DEGLI ATTI

Art. 9

Peril rilascio delle copiee peril rilascio di qualsiasi certifi-
co degli Atti Notarili è duvuto il-diritto fisso di Sh. So. 10/-

ieci

Ottre agli diritti previsti dai precedenti articoli, son dovutii
diritti di scritturazione nelle segueni misure:

a) Protesi Cambiari: Sh. So, 5/. (cinque);

b) Altri Atti: Sh. So. 20/- (venti) perciascun fogliodi cui
consta Patto.. .



— 152 —

Art. 10

Il pubblico ufficiale notaio Ha diritto al rimborso delle spese di
fascicolazione e di annotazione nel Registro di Repertorio, degli
Atti rogati, nella seguente misura: :

a) spese di fascicolazione: Sh. So. 3,50/-;

b) annotazioîie nej Registro di Repertorio: Sh. So. 1,50/.

Art. 11

I diritti di cui al presente regolamento saranno riscossi da un
funzionario all’oupo nominato dal Segretario di Stato alle Finanze,
Fino a tale nomina, i predetti diritti dovranno essere versati all’uf-
ficio Tasse ed Affari, che rilascerà quietanza,

oggelufi.M



—1583 —

PARTE. SECONDA:
DISPOSIZIONI, COMUNICATI,AVVISI, VARIE

NON


